missas. Plebanus et jurati disponunt aedituum. Fructus coe¬ 

miterii recipit plebanus. Fabrica optime et cum diligentia 

regitur. Poena absentiae 2 alb. 

Gunttersblumen. 

(22.) Ecclesia parochialis, st. Victor patronus, domini 

maioris ecclesiae Wormatiensis conferunt. Ibidem ante chorum 

altare beatae Mariae Virginis dotatum, confirmatuni, habet 

residentem. Ibidem a sinistris altare st. Nicolai, consecratum 

tantum. Ibidem a dextris altare st. Michaelis et Margarethae, 

consecratum tantum. Ibidem extra villam capella sanctae 

crucis confirmata, habet residentem. Ibidem extra villam 

capella sanctae Julianae, annexa plebaniae. Domini praefati 

et jurati nobiles conferunt beneficia alternatis vicibus. Qua- 

tuordecim jurati, sed tantum septem fuerunt praesentes et 

fuit facta confusio propter juratos nobiles, quia volunt obedire 
ad voluntatem eorum, etiam allegant, quod non sint compel- 
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lendi ad praesentiam synodi. Commissarius hic 'non habet 
expensas, sed ipse dat expensas mane plebano, capellanis 

aedituo et duobus heimbergensibus, fabrica dat quartale vini, 

aedituus minam avenae. Cathedraticum: 2 tt bl. Communis 

emenda 6 ß bl. 4 den. Synodalia: legitimus 1 den. viduus 

vel vidua 1 hl., maecbanicus 2 den. (22 v.) et mensuram 

vini. Faber babata , gumphos et mensuram vini , pistor 

duos panes et mensuram vini, bospes medium quartale 

vini, et si est institor. dabit duos panes, carnifex crura 

porcina, et mensuram vini, institutor duos panes ; vinum 

bibunt vicini vel villani apud eommissarium, ut deferant prae- 

dictos. Domini praefati cborum, corpus, animalia seminalia, 

domum plebani; fabrica januas ecclesiae, baptisterium, agen- 

dam, cbrisma, omnia ornata, ceram, hostias, vinum tempore 

communionis, vexilla, .caldarium aquae benedictae, lumen per- 

petuum. Communitas latera ecclesiae, turrim, campanas, funes, 

ossarium, feretrum, crurifragas, mumm coemiterii, similiter 

portas coemiterii. Plebanus et jurati disponunt aedituum. 

Hospites dederunt vinum ad missas, nunc est confusio. 

Fructus coemiterii et gramina recipit plebanus, fabrica ligna. 

_ Quinque sunt lumina perpetua in ecclesia parochiali, fabrica 

unum ut supra, ad alia dat plebanus 20 fb olei, decima minor 

52 ^ olei, aliudc omplet fabrica. Perpetuum lumen etiam habetur 

in capella st. crucis, quod conservat fabrica capellae. Tectum 

etiam capellae iam dictae quam plurimum defectuosum est; 

ignorant, quis debeat (si opus esset) reaedificare domos ca- 

pellanorum. (23.) Dos plebani gravata est praecaria (vulgariter 

23eebe) et decimis. Plebanus non habet clavem ad depositum 

ecclesiae. Fabrica competenter regitur. 

Hangen Wallheim.1 

Ecclesia parochialis, st. Maria Magdalena et st. Jacobus 

maior patroni. Dominus Joannes de Hirssborn, miles, confert. 

Dicunt., quod nunquam fuerint visitati, ut audivi, villa illa 

omnino igne fuit consumpta. Cathedraticum nullum adjudi- 

carunt, ego nihilominus insteti apud decimatores, videlicet 

pastorem (dictus Petrus et est vicarius st. Andreae) et 

Georgium Schutz, qui concluserunt mecum, quod vellent ista 

determinare apud vestram reverendam paternitatem infra duos 
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menses. Actum feria sexta post dominicam Oculi.1 Com- 

munitas fuit contenta de juribus, in quantum collatores seu 

decimatores admitterent. Fabrica conservat seipsam et omnia 

intra et extra ecclesiam. Campanatorem disponunt plebanus 

et jurati. Fructus coemiterii recipit plebanus, baptisterium 

caruit clausura. Sacramentum eucharistiae scaturiebat vermibus. 

Quidam obiit dictus Jacobus Lampolt, qui condidit anniver- 

sarium singulis annis cum tribus missis per 21 ft hl.; haere- 

des nunc recusant illam pecuniam dare ad istam ecclesiam, 

sed ordinäre ad alium locum, ego nolui consentire. 

Rudelsheim.2 

(23 y.) Ecclesia parochialis, st. Vitus patronus, domini 

collegii st. Catharinae in Oppenheim conferunt. Septem jurati. 

Commissarius suscipitur metsecundus in dote; aedituus dat 

minam avenae. Fabrica quartale vini, bibunt jurati cum com- 

missario. Cathedraticum: 4 'S hl. Communis emenda 5 ß. hl. 

Synodalia: legitimus 2 hl., viduus vel vidua 1 hl., jurati 

maeclianicorum3 nesciunt, pistor duos panes, carnifex crura 

porcina, hospes medium quartale vini; totum recipiunt jurati. 

Domini praefati chorum, lumen nocturnale, domum plebani; 

fabrica corpus, latus, funes, omnia ornata, libros horarum, 

hostias, lumen perpetuum , ceram , baptisterium , agendam, 

chrisma; communitas turrim, campanas, ossarium, murum 

coemiterii, crurifragam, animalia seminalia; plebanus vinum 

ad missas; aedituus sal benedictum. Plebanus et jurati dis¬ 

ponunt aedituum. Fructus coemiterii: plebanus recipit gramina, 

fabrica arbores. Hic aedificant novam ecclesiam. Fabrica bene 

regitur. Poena absentum ad voluntatem commissarii. 

Dienheim.4 

Ecclesia parochialis , st. Bonifacius patronus , dominus 

Eberbacensis5 (24) eonfert et regitur per fratrem ordinis. 

1 »3 11. - 
2 2>a§ ®orf 3tubet3f)eim, fetjr fjäufig ben fRfjeinüberfdjroemmungen au§- 
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Ibidem altare beatae Mariae Virginis confirmatum; praefatus 

abbas confert. Ibidem in villa capella st. Nicolai, dicta clausa, 

et ibi est domus Brigidarum,1 est incorporata monasterio 

Eberbacensi. Deberent ibi legere singulis hebdomatis duas 

missas, quia sufficienter est dotata, et ipsi monaehi vix unam 
legunt missam. In eadem capella deberet conservari perpetuum 

luinen, nunc nullum ibi habetur, raro clauditur, quare bruta 

intrant et foedant locum. Dominus Jacobus Mentzer olim fuit 

possessor, qui novit singula. Septem jurati. Commissarius hic 

nullas habet expensas, sed ipse dat plebano, capellano, juratis 

et aedituo. Fabrica dat quartale vini, et aedituus minam 

avenae. Cathedraticum 3 & hl. Communis emenda 10 ß hlr. 

Synodalia: legitimus 2 hl., viduus vel vidua 1 hl., hospes 

medium quartale vini, faber babata et gumphos, pistor duas 

panes, vector 12 hl. Domini Eberbacenses chorum, murum, 

(dictum beit 5K>e[tergebelI), vinum ad missas et tempore 

communionis, animalia seminalia, domum plebani, sed est 

omnino ruinosa; fabrica corpus et latera, omnia ornata, ho- 

stias, baptisterium, agendam, tria lumina perpetua, ceram, 

januas et claves ecclesiae, vexilla, caldarium aquae benedictae; 

communitas turrim, campanas, murum coemiterii, crurifragam, 

feretrum, ossarium, paradisum, est quoddam aedificium ante 

ecclesiam, porticus dicitur; praeco funes campanarum. (24 v.) 

Plebanus et jurati disponunt aedituum; fructus coemiterii 

recipit fabrica. Plebanus non habet clavem ad depositum eccle¬ 

siae. Plebanus habitat in curia abbatis, et quondam fuit quae- 

dam mulier neglecta in sacramentis ecclesiasticis tempore 

noctis; aedituus pulsavit ad ostium sed propter distantiam et 

latratus canum non potuit audiri; quare vicini petunt, ut re- 

verenda paternitas vestra animo penset pericula et subordinet 

plebano solitam residentiam. Ibidem est quaedam fraternitas, 

quae negligenter regitur; fabrica competenter regitur. Poena 
absentiae 15 hlr. 

Oppenheim. 

Ecclesia parochialis, st. Sebastianus patronus, domini sanctae 

Catharinae confcrunt. Ibidem a sinistris altare st. Dorotheae 

confirmatum, habet domum et residentem; plebanus et jurati 

conferunt. Ibidem altare beatae Mariae Virginis confirmatum, 

1 ein Ätoftev wom Drben ber 1)1. SBrigitta. 
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plebanus et jurati conferunt. Ibidem altare est compaginatum 

ex quatuor lapidibus, similiter ab antea fractum. Ibidem ante 

chorum altare st. crucis confirmatum, collegium st. Catharinae 

confert. Ibidem a dextris altare sancti Michaelis confirmatum, 

habet domum; plebanus et juYati conferunt. Ibidem altare 

sancti Petri confirmatum, habet domum et residentem; (25) 

plebanus et jurati conferunt. Ibidem altare omnium sanctorum 

confirmatum, ‘plebani, jurati et armiger quidam, Wigandus 

de Dienheim dictus, conferunt. Ibidem altare sanctae Agnetis 

habet domum, sed ruinosam. Collegium praefatum confert; 

magister Petrus Been est possessor. Ibidem altare st. Barbarae 

confirmatum, habet domum et residentem; plebanus et jurati 

conferunt. Ibidem in civitate capella st. Annae confinnata, 

habet domum. Ibidem extra oppidum in leprosorio capella 

st. Nicolai confinnata, Eberhardus Fetzer1 confert ambas 

capellas. Septem jurati, commissarius hic non habet expensas, 

sed ipse dat expensas plebano, capellanis, juratis, scriptori 

eorum, rectori puerorum, aedituo et juveni suo , carnificibus 

et piscatoribus; carnifices tarnen dant carnes ad coquinam, 

similiter piscatores pisces. Cathedraticum: 3 1* hl., dant 

domini collegii praefati. Synodalia: legitimus 2 hl., viduus 

vel vidua 1 hl., faber babata et gumphos, pistor duos panes 
et medium quartale vini, vector 12 den., fabrica quartale vini. 

Fabrica conservat totam ecclesiam et omnia ornamenta. Jurati 

disponunt aedituum, aedituus funes et sal benedictum, sunt 

ibi quinque lumina perpetua et tria nocturnalia. (25 v.) 

Domini praefati conservant domum plebani, sed est adeo rui- 

nosa, quod non potest eam inhabitare. Jurati et alii fideles 

vellent libenter instituere perpetuum Salve, sed timent detri- 

mcntum corporis plebaniae, ex eo enim augentur praesentie. 

Domini praefati, quando instituunt novum plebanum, tollunt 

portionem beneficii; cum conditione etiam praesentant. Ille 

nunc est praesentatus tali conditione, quod debet ecclesiam 

dimittere dominis sex annis, et abstulerunt a corpore ple¬ 

baniae singulis annis 22 maldra siliginis vel citra et quatuor 
amos vini, et hoc propter augmentum praesentiarum, et 

similia nunc jurati ac alii formidant. Fabrica quondam con- 

cessit civitati Moguntinae 420 fl. in auro pro pensione annua 

et eo anno fuit capta et domino Moguntino subiugata; inste- 
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terunt tune pro pensione vel capitali summa, sed neutrum 

consecuti sunt, quare supplicant, quantus vestra reverenda 

paternitas dignetur eis de remedio providere. Jacobus Ottinger 

divisit in testamento suo omnia sua bona trifarie: unam par- 

tem pauperibus, aliam pro anniversario, et tertium fabricae; 

fabrica habet partem suam, sed pauperes nihil, nec anni- 
versarium institutum est, quia testamentarii non fecerunt in- 

ventarium nec computationem. Hi sunt testamentarii: Wipertus 

et Ernestus, capellani (26) ecclesiae st. Sebastiani, Anthonius 

Merckhel, Schnatz, Kuntz, jurati. Jurati valde conqueruntur 

de domino Philippo Drapp, quod sit multum negiigens in 

missis, beneficio suo assignatis. Ego dixi, quod procederent 

juxta contenta confirmationis, in qua confirmatione habetur, 

quod neglectae missae habent taxam, qualem nunc non recor- 

dor, pecuniarum et illa pecunia cedit fabricae; tandem scripsit 

domino Wendelino et paternitatis vestrae sigillifero, me eum 

emendasse in 40 fl. Reverendissime pater, hic homo parcit 

veritati; nunquam locutus sum sibi, unquam nec vidi horai- 

nem. Plebanus non habet clavem ad depositum. Poena ab- 
sentiae ad voluntatem commissarii. Est confusio quaedam 

magna cum collectura synodalium quasi per totain sedem, 

quia nunc campanatores recusant, nunc praecones, nunc lieim- 

bergenses , nisi precio conducantur, non minus tarnen recipiunt 

expensas. Jam ille abest, ille pauper est, ille domi reperiri 

noiiäpotest etc. Fabrica bene regitur. 

Ulversheim.1 
J 

Ecclesiae duae parochiales, et synodus sancta alternatis 

vicibus in eis celebratur. Una ecclesia st. Martini, quam con- 

fert collegium (26 v.) Neuhusense; in eadem altare beatae 

Mariae Yirginis dotatum, habet domum et non residentem. Alia 

est ecclesia st. Nazarii; collegium st. Gangolffi Moguntiae 

confert. Ibidem a dextris altare st. Jodoci confirmatum, habet 

domum et residentem. Ibidem a sinistris altare st. Michaelis 

confirmatum, habet domum et residentem; plebanus et jurati 

conferunt ambo. Septem jurati. Commissarius nullas habet hic 

expensas, aedituus dat minam avenae; fabrica quartale vini, 

bibunt jurati cum commissario. Cathedraticum: 2 ft. Communis 

emenda 5 ß. hl. Heimbergenses dant. Synodalia: legitimus 
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1 den., jurati, viduus vel vidua nihil, faber babata, hospes 

medium quartale vini, pistor duos panes; collegium quodlibet 

conservat chorum suae ecclesiae; maior decima duo lumina 

perpetua, in qualibet eccjesia nnum; fabrica duo lumina noc- 

turnalia, Corpora ecclesiarum, omnia necessaria tarn in 

ecclesiis quam extra; una est fabrica in ambabus ecclesiis; 

minor decima aprum et arietem. Fructus coemiterii: gramina 

recipiunt plebani, fabrica ligna. Plebanus et jurati disponunt 

aedituum. De sale dominicis diebus benedicendo est error, 

similiter de vino missarum. Panni calicis, superpellicea et albae 

immundissimae. Deficiunt in missali in ecclesia st. Nazarii. 

Duo floreni annui census non sunt impignorati, nec liabent 

pignora. Aedituus conqueritur, quod plebani tollant sibi prae- 

sentias suas. Poena absentiae 10 den. Claus Fredtenheimer1 

absens, sed dicunt, quod nobiles sive armigeri non teneantur 

adesse synodo sanctae. Hic quilibet plebanus per unum annum 

praeest populo in administratione sacramentorum et visitant 

ecclesiam suam in qua est plebanus, et sic alternitatis vicibus 
faciunt. 

Weinolsheim.2 

Ecclesia parochialis, st. Petrus patronus, domini maioris 

ecclesiae Wormatiensis conferunt. Ibidem a dextris altare 

st. Michaelis confirmatum, habet domum, residentem. Ibidem 

a sinistris altare beatae Mariae Virginis confirmatum, habet 

domum et residentem; plebanus et jurati conferunt ambo. 

Item in sacristia altare st. Catharinae confirmatum, habuit 

quondam domum, nunc est collapsa omnino. Dominus doctor 

Adam possidet, domini praefati conferunt. Sex jurati. Com- 

missarius non habet, nec dat expensas; aedituus dat minam 

avenae et faber quartale vini, bibunt jurati cum commissario. 

Cathedratieum: 2 Sb hl. Communis emenda 5 ß hl. (27 v.) 

Synodalia: legitimus 2 hl., viduus vel vidua 1 jungen hl.; 

pistor duos panes et mensuram vini, faber babata et gum- 

phos, hospes medium quartale vini, carnifex crura porcina, 

maechanicus 4 hl., molitor de qualibet rota duos capones. 

Heimbergenses colligunt. Domini praefati chorum, vinum ad 

missas, domum plebani; fabrica omnia ornata ad divinum 

cultum, hostias, sal benedictum, chrisma, januas, seraset 

1 au§ betn ©efc^lcclg o. Frettenheim vgt. 3fcf)r. 2, 223. 
2 £r. Oppenheim. 
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claves ecclesiae, ceram, vexilla, caldarium aquae benedictae 

quatuor lumina perpetua et unum nocturnale. Communitas 

latera, turrim, campanas, funes, ossarium, vinum tempert 

communionis, murum coemiterii, crurifragam, taurum. Armi- 
geri de Dalburg aprum. Comes de Nassaw arietem. Ignorant 

de corpore ecclesiae, similiter de domibus capellanorum. Ple- 

banus et jurati disponunt aedituum. Fructus coemiterii recipit 

plebauus. Panni calicis immnndi. Poena absentiae 12 den. 

Dolgesheim.1 

Ecclesia parochialis, st. Bonifacius patronus, est incorpo- 
rata monasterio Eberbacensi et regitur per fratrem (28) or- 

dinis. Ibidem altare beatae Mariae Yirginis dotatum, plebanus 

et jurati conferunt. Ibidem altare sanctae crucis consecratum 

tantum. Septem jurati. Commissarius hic non habet nec dat 

expensas; aedituus minam avenae; fabrica quartale vini. 

Cathedraticum : 2 hl. Communis emenda : 3 alb. 2 den. 

Synodalia: legitimus 1 den., viduus vel vidua 1 hl., faber 
babata, hospes medium quartale vini, pistor duos panes et 

mensuram vini, nobilis et jurati nihil. Abbas Eberbacensis 

chorum, corpus, missalia, perpetuum lumen, animalia semi- 

nalia; fabrica latera, ornata, hostias, vinum tempore com¬ 

munionis, agendam, chrisma, sal benedictum, vexilla, cal¬ 

darium aquae benedictae ; communitas turrim , campanas, 

funes, ossarium, murum coemiterii, januas, seras et claves, 

similiter sedes sive scamna. Plebanus recipit gramina et 
ramos arborum de coemiterio, fabrica ligna. Plebanus et 

jurati disponunt aedituum. Plebanus non habet clavem ad 

depositum ecclesiae. Poena absentiae ad voluntatem commis- 

sarii. Ecclesia habet in debitis exstantibus G4 fl. 40 Ib hl., 

97 maldra siliginis. (28 v.) Quidam armiger dictus Hanns 

Reus, habitans in Freymersheim, est hic juratus, saepe vo- 

catus fuit ad negocia ecclesiae, sed raro comparuit in synodo 

sancta; ipse praetendit alios nobiles recipere sive eligere in 

juratos, sed rustici recusant, tum quia nulla ferunt onera, 

tum quia recipiunt bona ecclesiae. Hic enim multa debet 

ecclesiae, nec pauperes audcnt, exigere. Sic est error magnus, 

ubi nobiles sunt jurati, quia volunt dominari. 

1 $r. Oppenheim. 

259 

Hilnsheim.1 

Ecclesia parocliialis, st. Martinus patronus. Domina abba- 
issa in valle rosarum2 confert. Ibidem altare beatae Mariae 

7irginis confirmatum, habet domurn, non residentem. Domina 

Draefata confert. Septem jnrati. Commissarius hic non habet 

ixpensas; fabrica dat quartale vini; aedituus minam avenae. 

Uathedraticum: 1 'S IG ß 4 den. Synodalia: legitimus 3 hl., 

uratus sive nobilis 1 lil., similiter viduus vel vidua. Heim- 

aergenses colligunt; faber babata et gumphos, hospes medium 

Quartale vini (29.) Pistor duos panes et mensuram vini, 

mrnifex crura porcina. Domina praefata chorum, duas partes 

mrporis et tertiam partem; domini maioris ecclesiae Mogun- 

tinensis missale; maior decima 30 S olei; fabrica latera, 

liostias, vinum tempore communionis, ceram, baptisterium,